constitutum est, ecce quod Paulus uerecundum respondit, Diuus Alexander, fieri non posse rescripsit. Vtrobique autem elegantius Papinianus expressit his verbis: Nam quæ facta lædunt pietatem, existimationem, uerecundiam nostram, nec facere nos posse credendum est. PHYLO. Si priuatis impossibilia iure vestro existimatur quæ uerecunda sunt; multo certe plus principibus, sunt inhibita, in quos omnium conuersi sunt oculi, & in summa ut ab initio deseruimus, Tyrannidis proprium est legum transilire lineas. IVRISPER. Princeps ergo solutam potestatem, quæ uulgo suprema potentia dicitur, exercere non potest. PHYLO. Aptissime potentia, & non potestas uulgo dicitur, quod illud facti, hoc iuris est nomen, & procliuior sententia est, exercere non posse quatenus princeps est sine iusta, causa, nisi Tyrannus haberi malit. IVRISPE. Delirant ergo doctores nostri dicentes de summa potentia nihil excipi. PHYLO. Non delirant, quoniam Tyrannidi nihil nefarium, nihil illicitum est. IVRIS. De uero principe loquuntur. PHYLO. Vehementer errant, propter hoc enim princeps suscipitur, ut legum sit custos, non autem uiolator. IVR. Papa ista ratione derogare neque scripto, neque moribus recepto uiri possit, quod Canonistæ dispensare dicunt. PHYLO. Vestra est hæc messis uiri sapientissimi. IVR. Nostra profecto est, tu sanctorum

Antistes quid censes? THEOL. Censeo, ut præ cæteris Papæ admirabilior est potestas. Sic ipse circum spectior esse debet. sane uiuens uirtutis simulacrum, & esse, & uideri conuenit, in edito sublimatur, ut conspicuus sua luce luceat omnibus, eoque minus sibi licere intelligat, quod nullum eius factum, dictum, ac cogitatum latere potest, non unum sed mille Argos habet suarum actionum obseruatores, atque præcones, quique, ut sanctissimi Gregorij in Iob uerbis utar, hominibus non præesse, sed prodesse letari debet, quique non quæ sua sunt querat, sed quæ Christi curet, atque conficiat, quod est, non opes, non regna, non honores, sed solam animarum salutem, hæcque causa dispensationis sit negandæ, vel concedendæ. IVRISPE. Panormitanus dispensationem, non dispensationem uocat, quæ sine iusta causa indulgetur, obseruate obsecro Vlpiani ad hanc rem uerba. In rebus (inquit) nouis constituendis euidentis uilitas esse debet, ut recedatur ab eo iure quod diu æquum fuit uisum. PHYLO. Vlpiani sunt uerba isthæc? IVR. Ipsismet. PHYLO: quo loci. IVRISPE. In libris Digestorum de Constitutionibus principum. PHYLOSO. Ergo de constituendis a principe loquitur? IVR. Proculdubio. PH. Et illa uerba, euidentis uilitas, num de publica. an ipsiusmet principis intelligitis? IVR. Publica, s. populi. PH. Item euidentis nunquid uera, et omnibus manifesta,

an verbis adumbrata ut illa pro annonarijs ripe. IVR.
 Ut omnibus liquido palam pateat. THEO. quid
 tu vir sapientissime, censeas a te intelligere desideramus.
 PHYL. De summo Pont. vestra est discussio ut Paulo ante dixi, de quo uerere uide semper, ac re
 uerenter loquor conuenire tamen uidemini omnino quibusdam rationis retinaculis cohiberi, de reliquis principibus
 intrepide sentio sine iustiori causa de uia cedere non ualere. IVRISPERI. quid si excessisset
 PHYLOSO. Tyrannus agit. THE. Et Papa quantum a nemine propter hoc iudicari queat, diuinum
 tamen iudicium non subterfugiet. IVRISPER. Ut quid igitur talis libera, & soluta potestas uento se
 me Deus isto modo magis ambitionis uideatur postquam uere semper, & ubique libera non est. PHYLOS.
 Atqui perutilis, ac necessaria est. Cuius usus. & non abusus probatur, nec aliunde pendet, quam principatus ipse, qui ad populorum commoda insitutus. constat,
 huius rei causa ea proditur, ut non imaginari ita ne scriptis legibus omnes casus comprehendere possunt, & pro
 pterea Aristot. & alij rerum. scriptores, magistratus quosdam in Ciuitate creandos mouent cum summo Imperio,
 quippe Rep. interpretatione, uel noua sanctione his, que accidunt, suppleant, ac statuunt, derogat itaque uetus legibus solus princeps supplet, uariat, ex
 natura rerum, morum, temporum, ac casuum uicissitudine, ubicumque euidens utilitas postulat. IVRISP.

Diuus Iustinianus in oratione de ueteri iure ad Senatam sic concionatus est. Ideo Imperialem furiam rebus humanis Deus preposuit, ut possit omnia, que nouiter contingunt, & emendare, & componere, & modis, & regulis competentibus tradere.

AMARI SALAMONII
 ROMANI ADVOC.
 CONSISTORIANI,
 DE PRINCI
 PATV,
 LIBER SEXTVS.
 PHYLOSOPHVS

Bunde ni fallor discussa sunt omnia, quantum ratiocinando assequi petimus. IVR. Ita mihi persuadeo. PHYLO. Solum superere de spectamus, nunquid Princeps Romanus uere solutus, unquam fuerit, & an in dominum suscipius, ut uulgo creditur, que ad hystoriam pertinere dicebamus. Igitur si placet Hystoricus nostrum compellamus, non enim inconuenit hęc, que disputamus hystoriarum commemoratione illustrari. THE. Ope

repretium est. PHYL. Tuum nunc est vir diligentissime inuita, ac causas principatum differere. HYST. Exterarum omnium gentium, an nostratum est solum? Exordiar (si vultis, a primis regibus per singulas nationes, ac temporum uices decurrens. PH. Longa nimis isthæc, atq; impertinens recitatio, postquam de Romano. inter nos principe agitur. I VR. Locupletissimus huiusce rei auctor apud nos. Pomponius est in origine iuris, iccirco aliunde petere superuacuum foret, si placet eius uerba in medium adducam. PH Y. Haud hercle maioribus auctoribus hæc res discerni potest, quam hisdem, quibus cum omnis de principe contentio est. I VRISPE. quemadmodum ad senatum, deinde ad principem delata res, fuerit Pomponius his uerbis explicat. Quia difficile plebs conuenire cepit, populus certe multo difficilior, in tanta hominum turba necessitas ipsa curam reip, ad senatum deduxit. Ita cepit senatus se interponere, et quicquid senatus, constituisset, obseruabatur, idq; ius appellabatur S. C. nouissime sicut ad pauciores viros iuris constituendi via transiisse ipsis rebus distantibus videbatur, per partes euenit. Ut necesse esset reip, per unum consili nam senatus, non omnes prouincias probe gerere poterat. Igitur constituto principe datum est ei proprium ius, ut quod constituisset, ratum esset, HYSTO. Ecce apertissimo tui Pomponij testimonio, quod non in dominum, neq; ip-

sua principis gratia. i. propter ipsum principem sed propter rem. quam optime administrandam principatus, constitutus fuit, difficilis numerosi populi coitio rem ad pauciores. i. seniores detulit, eademq; difficultas sæpius cogendi senatum Imperio iam propagato negocijs undiq; confluentibus, principatum inuenit, bene gerendq; ergo reip, primum gratia senatus, id est optimatum gubernatio suscepta est, commodioris postea administrationis additus unius hominis principatus, per unum consili reip, ait, non autem dominari. Sic etiam Consilij, quod reip, bene consulerent, sunt applicati. PH. Item ait, constituto principe datum est ei proprium ius, ut quod constituisset, ratum esset, considerastis his uerbis, prius creatum principem, deinde potestatem iuris constituen di datam: et sic nisi data fuisset iure principatus, minime competisset, ut Paulo ante dicebam, additumq; quod ratum esset, quasi non satis sit, potestatem constituendi leges fieri, nisi specialiter cæueatur. ratum futurum. I VR. Indicat ididē vlpiani uerba dicentis Augusta licet legibus soluta non sit, Princeps tamen eadem illi priuilegia tribuit, quæ ipse habet, Ergo non iure principatus sed priuilegij, Diuus Alexander rescripsit. Nihil tamen propriū Imperij esse, quam legibus uiuere. Ergo Imperij impropriū esse suo arbitrio uiuere. HYS. Anima aduertis lin. qd sibi uelint eiusdem Pomponij uerba: illa. Nam senatus non omnes prouincias probe gerere poterat, igit constituto principe, etc. I VR. non utiq; quauis uerborum sensus minime sit ambiguus, aueo

igitur, quid sentias, discere. HYS. Resse dicis, in aper-
to sensus esse, quod princeps senatui iunctus ad pro-
uinciales res potius, quam urbicas, aut Italicas adminis-
trandas, & prouinciarum non omnium, sed limitari-
um. I V R. quid audio, Diuus Antoninus apud nos se
mundi dominum iactat, & portuiculae tu ministrum fa-
cis. H Y S T. Mundi, non vrbs dixit & I V R. Aut
iocaris, aut ineptis, quasi vrbs extra orbem sit, quod
eius amplexu minime contineatur. H Y S. Comple-
ctitur orbis ambitu non autem Antonini uerbis, qui pro
populo Romano loquebatur, creditumq; sibi Imperium
in orbem exercebat, pro vrbe quidem orbis dominus cus-
ra & sollicitudine, nec alia mores populi Romani fuit,
ut testimonio Pöponij tui iam iam cognouimus. Vox do-
mini in vrbe semper infelissima. Nam ueluti pater
non est sine filio, ita dominus non est sine seruo, si Prin-
ceps vrbs dominus proculdubio Popul. Romanus Prin-
cipis sui esset seruus. THE. Sanctissimus Gregorius
in Epistolis scribit, differre R. Principem a ceteris, quod
suis princeps est populi liberi. I V R. Constantinus
ergo inutiliter urbem cum Italia & occidenti Beatissimo
Siluestro dono dedisset. H Y S T. Vtrum donauerit,
quauis haud certis conslet auctoribus uariæ fortunæ ui-
sa est inquisitio, Laurentius Valla sine controuersia uir
doctissimus quod Constantinianam negauerit donatio-
nem, parum absuit, quin inter hereticos relatus fuerit,
syriam uero Ercan post eum qui fortissime contra ean-

dem donationem scripsit, neq; unquam retractauit Fi-
um II. inter P. Max. omnium consensu approbatus,
uidemus, nos lateat, quæ fors futura sit nobis, taceamus,
ergo ne in aliquod discrimen incidamus. I V R.
Ediscere audacter, Ecclesia Romana. gaudet ueritate,
fabulosos adnotationibus inimica. H Y S T O. Missi
ihæc obsecro, faciamus, ut a nostra disputatione aliena
uerum quid Diuus Hieronimus de Flauio Constantino,
qui primus Romanorum patris Maximi. cognomine ho-
nestatus est, Cronicis. Eusebianis adiecerit admirari me
cogit, Constantinus, inquit extremo uite suæ tempore
ab Eusebio Nicomediæ. Episcopo baptizatus in Arria-
num dogma declinans, & quoniam bellum pararet in Per-
sas in Aciroñ. uilla publica iuxta Nicomediam meritur
anno ætatis suæ L X V I. Hæc sanctissimi Hier. nmi
parum conuenire uidentur cum scriptis Paleæ, Constan-
tini filij Constantinus, Constant. & Constantius ex
Cæsaribus Augusti applicati sunt, Imperiam inter se
partiti Constantino obuenerunt partes Gallie, Hispanie,
Alpes, Gotie, Britannie, Orcades, Hybernia,
Tybe, Constanti Italia, Affrica cum insulis, i Iliricum,
Macedonia, Acaia, Peloponensius, Græcia. Constan-
tino Oriens, & Thracia Cuius caput Constantino polis.
Si Italia cum uniuerso Occidenti Ecclesie facta erat,
quomodo inter se Constantini liberi iure hereditario di-
uiserunt Constantinus, illa quidem donatio pius, eius,
uero liberi impiissimi, & quot post eum principes extis

terunt, & in primis vester religiosissimus Iustinianus legifer xiii. a Constantino, quod illius donationis temeratores sese prebuerunt, Cuncti sanè Romæ, & Italia, atq; per vniuersum occidentem imperiosissime regnauerunt, Hispanias non ante amisimus, quàm sub Heraclio xviii. a Constantino Imperator eripientibus Gothis Anno salutis D. C. XXXV. sedente Severino Pont. Maximo, quid tam uetera multas adhuc Italiæ Ciuitates parere Cæsari uideamus, & amissas multas, verum dic Iurisconsultissime, ualent in aite nos populos leges? I V R. quid rogas? H Y S. Hoc ipsum rogo responde. I V R. Stultissimi est hoc querere. H Y S. responde obsecro, & grauissimi, ac sapientissimi forte efficiam: I V R. Cedo, non magis me hercle ualent, quàm seruorum in dominos, quid tum. H Y S. ista ratione inanes, et stulti apparent omnes sudores tui, vigiliæ, et lucubrations, quas in Iustinianas impendis leges, & late appareant ab eo. & alijs post Constantinum qui nullum ius testre Paleæ, in vrbe, Italia, ac occidentibus populis obtinebat. I V R. Nimis me Deus uigent ista, quæ loqueris; explorati iuris est, Ditionis Ecclesiasticæ populos solo Pontificio ligari iure Iurisdictionis, quippe iustitium nimis numium ubiq; et semper est, nihilominus perge, quod cæperas de limitari Cæsarium Imperio recenses. H Y S. Afferantur Geographicæ Strabonis Capadocis libri. I V R. Ecce. H Y S. Voue, et quære vltimum librum, I V R. Ecce. xvij. est continens descriptionem Libyæ, et eas

rum regionū, quæ circa Nyliū sunt, Romanis remota sacra loca. H Y S. reuolue, in calce libri scripta quæro, lege hæs versiculos. I V R. tuū est, qui ista Auctore superbis. H Y S. parebo, tu singula perpende uerba. Cæsar Augustus, quū patria eis totius Imperij patrociniū permiserit, & pacis, & belli, quàm diu vixerit, potestatem haberet, totū Imperiū bifariū diuisit. Nam partē sibi a seciuit, partem populo dedit, ac sibi quidē quæcūq; presidio militū indiget, ea est regio barbara, & gentibus, nondum subactis finitima, sterilis sanè, & cultu difficilis, ut propter ceterarum rerum inopiam, et copiam munitionum iugum detraxisset, populo reliquam concessit, quæ pacata est, & facile sine armis retineretur, vtramq; portionem in prouincias diuisit, quarum alię Cæsaris, alię populi dicuntur, in suas præfecturas Cæsar ipse administratores mittit, & alio tempore aliter partitur, regiones, & vt res postuiat, ita versatur, in populi prouincias populus Imperatores vel Cons. mittit, sed hæ quoq; in diuisiones alias deducuntur, pro ut vsus postulauerit, in initio tamen duas Consulares fecit Lybiam. s. quæ Romanis parat, ea duntaxat excepta, quæ prius, sub Iuba fuit, nunc uero sub Ptholomeo est, illius filio, & Asiam cis Alm, & montem Taurum Galatis exceptis, & gentibus quæ sub Amynthæ fuerunt, præterea etiam Bythiniam, & Propontidem, præteruras uero decem in Europa quidem, & adiacentibus insulis, ea scilicet, quæ Vltior Hyberia circa Betum flumen est, & Attacen, & ex Celtica Narbonensem, Tertiam

Sardiniam cum Cyrno, quartam Sycliam, quintam Ilyriam partem, quæ ad Epyrum vergit, sextam Macedoniam, septimam Achiam vsq; in Thessaliam, & Etholiam, & Acharnaniam, & nonnullas Epyri gentes, quæ Macedoniæ sunt conterminæ, octauam, Creten cum Cyrenaica, nonam Cyprum, decimam Bybiniam, cum Propontide, & quibusdam Ponti partibus, Cæteras Cæsar prouincias habet, in quarum alias procuratores mittit consulares viros, in alias homines ex equestri ordine, Reges vero, & principes, & Decharchæ eius portionis sunt, ac semper fuere, iam perspicitis quomodo Imperij Romani patrociniū, quo ad uiueret, suscepit Augustus, nec omnes prouincias gessisse, sed illas solum, quæ hostibus, suntq; quæq; sine militum præsidio defendi nequibant, quæ uero pacate regi sine armis poterant ab ipso Populo Romano administrabantur. IVRI. Perspicio sane, & persuasum difficilia mihi forent ista nisi cum Pomponij nostri scriptis conuenerent quæ ad gerendas, quas Senatus gerere non poterat, prouincias, principem constitutum traditur. HIST. Non ergo in dominos, sed defensores Augustos sibi fecit Populus Romanus semperq; Imperium Populi Romani mansit, non Cæsarum, Credo uos aliquando uidisse Diui Seueri triumphalem arcum marmoreum, qui adhuc integer extat in radicibus, Capitoli in ea parte, quæ pallatium spectat, ubi post titulos, et glorioferes gestas scriptum legitur. OB IMPER

REVM POPVLI ROMANI PROPAGATVM. Si Imperium Seueri extitisset, Populi Romani scriptum non esset. PH. Dic age, iuris Antistes siquid habes amplius pro Rom. principe. IVR. Habeo adhuc quædam Vlpiani uerba. PHY. recita si placet. IVR. Hæc sunt. Quod principi placuit, legis habet uigorem; utpote lege regia, quæ de eius Imperio lata est ad. l. i. ff. de const. Prin. populus ei, & in eum omne Imperium suum, & potestatem concessit. PHY. Non dicit legibus solum, excutiamus omne Imperium suum nonne accipitis suipsius populi? IVR. Utiq;. PHY. Et in seipsum uel in alios. IVR. Profecto. PHY. Potuit in principem plus iuris contulisse, quam ipse in semetipsum haberet populus? IVR. Minime. PHY. Vbi nam hominum quispiam est, qui suipsius sit dominus, ac seruus? IVR. Nullibi. PHY. si neq; homo, neq; populus suipsius est dominus, ac seruus, pari ratione, nec in seipsum quis habet imperium. IVRI. Proculdubio. PH. Ergo aliud imperium in principem, quam dominium transfulisse necesse est. IVR. Videtur. PH. Non dominus propterea princeps, sed minister potius, natura contraria sunt dominatio, & principatus hinc in panagyrico secundus de Traiano dixit, sedemq; optinet principis, ne sit domino locus, & de Diuo Nerua idem; Non enim seruulis tuis dominum, sed principem Ciuibus daturum. IVR. quid

amplius dicam, nescio. PHY L. Præterea, quod principi placuit legis habet vigorem Vlpianus ait, quia lege regia populus omne suum imperium transfudit, dic amice, placere verbum in bonam vel in malam partem capitis. I V R I. Apertius differe. P H Y. Vtrum licentiosum an non licentiosum placitum dicitis, I V R. Placere verbum receptum est boni viri arbitrio, sed in principe latius vsurpatur. P H Y L O. Ergo principis placitum. mali viri placitum intelligitis. I V R. Caullaris. P H Y. Vera loquor, inter bonum, & non bonum virum non est medium, vel luti inter virtutem, & vitium, aut ergo populus imperium transfudit in principem ut malum virum, & absurdissimum rem dicitis, aut ut placitis boni viri vteretur, & consequens est, uti boni viri non est legem transgredi sine iusta causa, sic a principe publicæ utilitatis causa imperium collatum boni viri placito exercendum, & eo modo quo in seipsum ipsemet populus vteretur, exerceretq;. Postremo in quem sensum accipitis illa verba omne imperium, ac potestatem, an ita quod populus nihil sibi reliqui fecerit? an quod parem cum populo potestatem legibus ferendis princeps exerceret. I V R. Procliuor sententia est, quod nihil sibi reliqui fecerit populus siquidem parem potestatem retinisset nullum imperium super populum obtinisset princeps. P H Y L. in questionem reuocas, quod exacte inter nos discussum constituit si tibi non excidit,

vnuersum simul populum suo principe potiores in singulos vero Ciuēs ditionem habere ratio non consentit Regem populorum sponte se imperio abdicasse, scio inter uos non ambigi senatum ius facere potuisse. quod. S. C. Dicebatur. I V R. Et crimine capitali damnatos restituere, & plebs plebiscita, & suas populus vnuersus leges, imperitantibus adhuc principibus, quarum multæ inter manus uersantur, & religiosissimeq; obseruantur. H Y S T O. Q. Septimius Tertullianus, meminit, Tiberium Augustum retulisse ad senatum, & cum prærogatiua suffragij sui censuisse, ut pro Deo Christus coleretur, senatum vero non modo vetuisse, sed Christianorum accusatoribus, premia præposuisse. Nero a senatu hostis indicatus more maiorum puniendus, id est mundi hominis ceruicem inferi furcæ, & corpus virginis ad necem cædi. Consideratis ergo ex senatus, auctoritate, quanta totius populi fuerit. P H I L O. seuentis œdopol populi non sunt ista, I V R I S P. Vnum, vel alterum exemplum adduxisse nihil est, postquam a d nutum Cæsarum acta omnia non ignoramus, ueteres abrogatas leges, nouas inductas, magistratus contra maiorum mores datos, & ablatos in senatores, equitesq; passim seuitum, profcriptumq;. P H Y L O. Vis est ista, de principatu, non de Tyrannide disceptamus. T H E O L O. Vera narrat noster sapiens. I V R I S P E R I T.

conflitit; illa inter Doctores nostros sententia, quod princeps potuisset iusta causa a Populo Romano Magistratu abdicari, Et egregie. Bal. nosler in libris respon-
 sionum, Imperator, inquit, potest supremum Imperium alteri communicare, & communicando nihil a se abdicat. quia Imperij honorem, vt maiestatem non potest in alium. transſerre quin ipse remaneat superior, hæc Bal. quæ Caccialup. commendat. sit ergo Popu. Roman. communicauit principi Imperium.

Libri quinti Finis.

MARI

MARI SALAMONII
 ROMANI ADVOC.
 CONSISTORIANI,
 DE PRINCI-
 PATV.
 LIBER SEPTIMVS.
 HISTORICVS.

Tempus est, ad legem regiam redeamus, de qua sæpiſſime inter nos mentio facta est, & ne vnum quidem eiusdem legis adhuc verbum audire quui, cuius commemoratione blandiri potius, ipsis principibus, videmini, asseneratis enim ea legibus, solu vni, principem, nec quisquam uestrum est, qui legem regiam legerit, at diuerſitæ. IVR. satis est nobis locupletissimum Vlpiani testimonium. HIST. Dic consultiſſime, legem regiam vnam, vel pluros, & quando latam dicitis. IVRISPERI. Vnam, & quando primum principatus constituo proditur. HIST. Ergo ab initio lata de Imperio omnium, quotquot futuri essent. IVRI. Exploratum habemus, & hinc est, quod Iustinianus Imperator Vlpiani verba dicentis, principem solum legibus diges-

fit. in leges. HYST. quid si non vna omnibus Imperatoribus lex fuit, sed singulis principibus, haud hisdem conditionibus, renouari consuevit. IVR. Fugit hoc nos, HYST. Non mirum vt in multis sic in hac re rerum gestarum incuria vos falli, Tabula aenea, quae adhuc in Lateranensi Basilica pendet singulis principibus, ex arbitrio Po. Romani legem regiam variari consueuisse, arguit, pars est enim legis regiae de Imperio Vespasiani qui superuacua fuisset si ab initio principatus, pro omnibus in perpetuum successoribus lex lata fuisset, Cuius verba sunt haec.

FOEDVSVE cum quibus uolet facere, ita uti licuit Diuo Augusto, Tyb. Iulio Caesari Aug. Tyberioq;, Claudio; Iulio Caesari Augusto Germanico.

Vtiq; ei senatum habere relationem facere. remittere senatus consulta per relationem, discessionemq; facere liceat uti licuit Diuo Augusto, Tyberio, Iulio Caesari, Aug. Tyb. Claud. Caes. Aug. Germanico.

Vtiq; quum ex voluntate, auctoritateue, iussu mandatum eius, presentem eo senatus, habebitur, omnium rerum ius perinde habeatur seruetur, ac si e, lege senatus edictus esset habereturq;.

Vtiq; Conss. Magistratus, potestatem, Imperium, curationem Cuius petentes senatui Popu. Q. Romano commendauerit quibusue suffragationem suam dederit, promiserit, eorum Comitij quibusq; extra ordinem ratio habeatur.

Vtiq; ei fines pomerij proferre, promouere cum e; rep. censerebatur esse liceat, uti licuit Tyb. Claudio, Caesari Aug. Germanico.

Vtiq; quocumq; ex vsu reip. maiestate Diuinarum, humanarum, publicarum, priuatarumq; rerum esse censerebatur, ea agere, facere ius, potestasq; sit, ita uti Diuo Aug. Tyberioq;, Iulio Caesari Aug. Tyberioq; Claudio Aug. Germanico fuit.

Vtiq; quibus, legibus, plebisue scitis scriptum fuit, ne Diuus Augustus, Tyberiusue Iulius Caes. Aug. Tyberiusq; Claudius Caesar Aug. Germanicus tenerentur his legibus, plebiq;, scitis Impe. Caes. Aug. Vespasianus solutus sit, quocumq; ex qua lege, rogatione Diuum Aug. Tyberiumue Iulium Caesarem Aug. Tyberiumue Claudium Caes. Aug. Germanicum. facere oportuit ea omnia Impe. Caesari Vespasiano Aug. facere liceat.

Vtiq; quae ante hanc legem rogatam, acta, gesta, decreta, imperata ab Imp. Cesare Vespasiano Aug. iussu, mandatumue eius a quoq; sunt ea perinde iusta rata sint, ac si populi plebisue iussu acta essent.

SANCTIO Siquis huiusce legis ergo aduersus leges, rogationes, plebisue scita, senatusue consulta fecit, feceritue sine quod cum ex lege, rogatione, plebisue scito senatusue consulto facere oportebit, non fecerit, huius legis ergo id ei ne fraudi esto, neue quid ob eam rem populo dare debeto neue de ea re

rui, actione indicatio esto, neue quis de ea re apud
 agi finit. P H Y L. Obseruastis viri sapientissimi
 singula huiusce legis verba, nihil ex eo potuit adduci,
 quod apertius, quae de principatu paulo ante constituta
 mus, lucidaret confirmaretq; vltima tabula est legis de
 Imp. Diui Vespassiani, quod si omnes alios uti hanc ad
 nos transmississet uorax vetustas singuli proculdubio
 questionum de principatu nodi facile soluerentur.

Hec primum indicat non unam pro omnibus Impera-
 legem regiam latam, ut Historicus nosser uere asseres-
 bat, sed singulis principibus singulas necessarias suas
 se conditiones, quibus principatus a Po. Rom. deferre-
 batur continentes. Nam Diuo Vespassiano apparet pos-
 merij proferendi concessa potestas uti Germanico data,
 non autem alijs principibus, et penultimo capite dum
 ait, quaeq; ex quaq; lege, rogatione Diuum Aug. Ty-
 beriumue Iul. Cesa. Aug. Tyberiumue Claud. Cesa.
 rem Aug. Germanicum facere oportuit, ea omnia Imp.
 Cesa. Vespassiano facere liceat, latior potestas Ves-
 passiano data, quam supra nominatis Impy. quod quae-
 dam eos facere oportuit, quae Vespassianum lege facere
 non oportebat.

Item illis verbis, utiq; quibus legibus, plebisq; scitis scri-
 ptum fuit, ne Diuum Augu. Tyberiumue Iul. Cesa. Aug.
 Tyberiumue Clau. Aug. Germanicum tenerentur his legi-
 bus, plebisq; scitis, Imp. Cesa. Aug. Vespassianus so-
 litus sit, liquet, non omnibus solum legibus Vespass-

ianum, neq; qui ante eum Imp. exiterunt, rursus ex
 capite ubi ait. Vtiq; quaeq; ex usu reip. maiestate etc.
 Constat non simpliciter liberam rerum administratio-
 nem demandatam, sed eam solum quae ex usu id est vi-
 luate, et maiestate reip. esset, unde deducitur, quod
 ea, quae ex utilitate, et maiestate publica non essent,
 ius, et potestas faciendi non esset, Ex vltimo capite in
 perspicuo ponitur superior illa populi potestas, ac ma-
 ior ipso principatu, de qua me differentem irridere vis-
 debamini. quomodo ergo Vlpianus legibus solum prin-
 cipem dicit? I V R. Non dixit omnibus, certe multis
 soluti non dubitatur, ut omnium solemnium a, se obser-
 uatione Diuus Alexander, rescribendo ait, lex imperij
 solemnibus iuris Imperatorem soluit. H Y S T. Forte
 de suo Alexandro loquitur, Vlpianus Cuius protutor,
 et magnus Consiliarius fuit, potuit enim lege de suo
 Imperio ob insignes eius virtutes a Po. Rom. mereri vt
 nulla teneretur lege. P H Y. Non iniuria quoniam
 temperatis viris Deus lex est, inquit Plato. T H E.
 Aduersa se sit niri disertissimi finem (velim) imponas
 mus, tamen prius me fatigatum sentiam, quoniam sa-
 tium his sermonibus. H Y S. Cadentibus umbris velimus,
 nolimus nosser interceptur sermo, in alia differamus die.
 T H E. Nihil no abunde trutinatu uideo. I V R. et plene,
 et ingenue cedo, P H. abeamus, et interim uobiscum rumi-
 nate siquid excidit, aut no bene distu fuerit. Tumultuaria
 disputatio nostra grauiori cesura castiganda subiciatur.

LIBER

*His dictis B. P. disputationi finis impositus est. per
feci, quod promiseram, nisi uerecundius dixerim, fas-
ciebam, more illorum sapientum, qui scite arbitrati sunt
imbecillita is humanę fore non perficere, scio tamen non
defuturos, qui studio obreftationis aliena infestantur,
indulgeant sane (ut lubet, suo ipsorum genio, satis est
Mario, a te non reijci, ni tutelamq; suscepi, qui ex bo-
no, & quo singula perpendis; Vale
fœlicissime diutissime.*

FINIS.

✠ ROMÆ APVD D. HIERO. ✠

NIMAM DE CARTVLARIIS

sumptibus D. Michaelis Tramezini Mercatoris,

& Venetiarum Ciuis Anno Domini .

M. D. XLIII.

Mense Iunij.